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Förteckning
över bevillningsutskottets betänkande vid 1967 års riksdag 

(höstsessionen)

Betänkande i anledning av Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första
kam­
maren

Andra
kam­
maren

52. Proposition angående god­
kännande av avtal mellan 
Sverige och Belgien för und­
vikande av dubbelbeskatt­
ning och för reglering av 
vissa andra frågor beträf­
fande skatter på inkomst 
och förmögenhet

19/10 25/10 25/10 Propositionen som utskottet 
tillstyrkt har bifallits. Rskr 
324

53. Proposition med förslag till 
förordning om ändring i 
uppbördsförordningen, m. m. 
jämte motioner

26/10 9/11 9/11 Enligt utskottets hemställan 
har propositionen bifallits 
med vissa ändringar. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 336

54. Motioner om ökad rättssä­
kerhet i skatteärenden

19/10 1/11 1/11 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits

55. Proposition med förslag till 
förordning angående ändring 
i förordningen den 1 de­
cember 1959 (nr 507) om 
allmän varuskatt jämte mo­
tioner i ämnet

14/11 24/11 24/11 Enligt hemställan i reservatio­
nen har propositionen bifal­
lits med vissa ändringar. Mo­
tionerna har avslagits. Rskr 
347

56. Motioner angående beskatt­
ningen av enskilda och 
statliga vattenkraftverk

19/10 1/11 1/11 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits

57. Motion om rätt till skattefri 
avsättning av medel till egen 
pensionsfond

31/10 15/11 15/11 Motionen som utskottet avstyrkt 
har avslagits

58. Motioner angående rätten 
till avdrag vid beskattning­
en för resor med egen bil 
till arbetsplatsen m. m.

19/10 1/11 1/11 Den i motionerna begärda ut­
redningen har av utskottet 
tillstyrkts och av riksdagen 
bifallits. Rskr 330

59. Proposition med förslag till 
lag om tillägg till vissa tra­
fiklivräntor, m. m., såvitt 
propositionen hänvisats till 
bevillningsutskottet

31/10 22/11 22/11 Propositionen i här avsedd del 
som utskottet tillstyrkt har 
bifallits. Rskr 342

60. Riksdagens år 1966 försam­
lade revisorers berättelse an­
gående verkställd gransk­
ning av statsverket m. m., 
såvitt berättelsen hänvisats 
till bevillningsutskottet

31/10 29/11 29/11 Berättelsen i här avsedd del har 
av riksdagen efter av utskot­
tet gjord anmälan lagts till 
handlingarna
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Betänkande i anledning av Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första
kam­
maren

Andra
kam­
maren

61. Skrivelse till riksdagen med 
redogörelse från Nordiska 
rådets femtonde session, 
såvitt skrivelsen hänvisats 
till bevillningsutskottet jäm­
te motioner

21/11 29/11 29/11 Utskottets i anledning av skri­
velsen gjorda hemställan har 
bifallits. Motionerna har av­
slagits. Skrivelsen har lagts 
till handlingarna

62. Proposition med förslag till 
förordning angående änd­
ring i förordningen den 6 
juni 1941 (nr 416) om arvs­
skatt och gåvoskatt

14/11 22/11 22/11 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 343

63. Proposition med förslag till 
tulltaxa, m. m., jämte mo­
tioner

21/11 29/11 29/11 Enligt utskottets hemställan 
har propositionen bifallits 
med vissa ändringar. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 348

64. Proposition med förslag till 
lag om ändring i kommunal­
skattelagen den 28 septem­
ber 1928 (nr 370), m. in. 
jämte motioner

6/12 13/12 13/12 Enligt utskottets hemställan har 
propositionen bifallits med 
vissa ändringar. Vissa motio­
ner har helt eller delvis bi­
fallits; övriga motioner har 
avslagits. Rskr 383

65. Angående rätt till avdrag för 
kostnader för deltagande i 
statsrevision

7/12 14/12 14/12 Utskottets hemställan har bi­
fallits. Rskr 384
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